Дело №5-13-278/2021

(05-0278/13/2021)

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            по делу об административном правонарушении

25 мая 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2)  Клёпова Е.Ю., рассмотрев  дело  об  административном  правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя, ОГРН 1149102049942, ИНН 9102029397, КПП 910201001, юридический адрес: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Ленина, 12, кв. 6,

УСТАНОВИЛ:
12 апреля  2021 года в отношении Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя главным специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым ***. составлен протокол №** по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ за действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи (воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса), повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

В судебное заседание представитель Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с п.п. 30.10 п. 7 Положения о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 года №1313 «Вопросы Министерства юстиции Российской Федерации», министерство юстиции России осуществляет федеральный государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций, в том числе  общественных объединений, политических партий, религиозных организаций и структурных подразделений международных организаций и иностранных некоммерческих неправительственных организаций.
Согласно п. 5 Положения о Министерстве юстиции Российской Федерации Министерство юстиции России осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) через свои территориальные органы.

В соответствии с п.п. 65 п. 6, п. 9 Положения об Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по субъекту (субъектам) Российской Федерации и Перечня управлений Министерства юстиции Российской Федерации по субъектам Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 года №26, Управление Министерства юстиции России по субъекту (субъектам) Российской Федерации:
- осуществляет контроль за соблюдением региональными отделениями и иными структурными подразделениями политических партий законодательства Российской Федерации и соответствием их деятельности положениям, целям и задачам, предусмотренным уставами политических партий; за соответствием деятельности общественных объединений и их структурных подразделений, осуществляющих деятельность на территории одного субъекта Российской Федерации, их уставным целям; за соответствием деятельности иных некоммерческих организаций (за исключением отделений международных организаций и иностранных некоммерческих неправительственных организаций) целям, предусмотренным их учредительными документами, и законодательству Российской Федерации;

- составляет протоколы об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
В соответствии с п. 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 года №705, на основании распоряжения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым от 02.02.2021 года №75-р «О проведении плановой документарной проверки Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя», п.п. 4 п. 5 ст. 32 Федерального закона от 12.10.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», ст. 1 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и согласно п. 4 Плана проведения плановых проверок некоммерческих организаций на 2021 год, утвержденного приказом Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым от 29.10.2020 года №434, Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым было назначено проведение плановой документарной проверки Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя с 01.03.2021 года по 22.03.2021 года.
Целью проведения проверки являлось установление соответствия деятельности Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя. В том числе по расходованию денежных средств и использованию иного имущества, уставным целям в соответствии с Планом проведения проверок на 2021 год.

Задачами проверки являлись предупреждение, выявление и пресечение нарушений Ассоциацией рыбопромышленников Крыма и Севастополя требований законодательства Российской Федерации в сфере деятельности некоммерческих организаций.

Предметом проверки являлись сведения, содержащиеся в документах Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя, устанавливающих ее организационно-правовую форму, права и обязанности, документы, используемые при осуществлении ею деятельности и связанные с исполнением обязательных требований, исполнением предписаний и постановлений органов государственного контроля (надзора).

Согласно п. 6 ст. 2 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» проверка - совокупность проводимых органом государственного контроля (надзора) или органом муниципального контроля в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя мероприятий по контролю для оценки соответствия осуществляемых ими деятельности или действий (бездействия), производимых и реализуемых ими товаров (выполняемых работ, предоставляемых услуг) обязательным требованиям и требованиям, установленным муниципальными правовыми актами.
В соответствии с п. 10 распоряжения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым от 02.02.2021 года №75-р «О проведении плановой документарной проверки Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя в процессе проверки лицам, уполномоченным на проведение проверки необходимо было провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для достижения цели и задачи проверки:

- рассмотреть и изучить документы, имеющиеся в распоряжении Управления;

- запросить у Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя документы и сведения, необходимые для достижения цели и задачи проверки за период с 01.01.2018 года по 28.02.2021 года;

- изучить и проанализировать представленные Ассоциацией рыбопромышленников Крыма и Севастополя сведения и документы, а также информацию, полученную Управлением от органов государственной власти, органов местного самоуправления и других юридических лиц по его запросам, подготовить акт проверки Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя.
В соответствии с п. 3, 4 ст. 11 Закона №294-ФЗ в процессе проведения документарной проверки должностными лицами органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля в первую очередь рассматриваются документы юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющиеся в распоряжении органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, в том числе уведомления о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, представленные в порядке, установленном ст. 8 Закона №294-ФЗ, акты предыдущих проверок, материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы о результатах осуществленных в отношении этих юридического лица, индивидуального предпринимателя государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в распоряжении органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля направляют в адрес юридического лица, адрес индивидуального предпринимателя мотивированный запрос с требованием представить иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы. К запросу прилагается заверенная печатью копия распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении проверки либо его заместителя о проведении документарной проверки.

Имеющиеся в распоряжении Управления сведения, содержащиеся в документах регистрационного и контрольного дел Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя не позволяют установить соблюдение юридическим лицом законодательства Российской Федерации и соответствие ее деятельности положениям, целям и задачам, предусмотренным Уставом, поскольку не содержат информации о фактической деятельности Ассоциации в проверяемый период.

В соответствии с Распоряжением №75-р в адрес Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя было направлено уведомление (запрос) о проведении плановой документарной проверки с перечнем документов и сведений. Надлежащих представлению в Управление для осуществления плановой документарной проверки с приложением заверенной печатью копии Распоряжения №75-р.
Уведомление (запрос) исх. №*** от 02.02.2021 года направлено в адрес Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя по адресу, указанному в ЕГРЮЛ 03.02.2021 года

В соответствии с ч. 6 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» указанные в запросе документов представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица, юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.
Запрошенные у Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя документы и сведения, необходимые для достижения цели и задачи плановой документарной проверки в установленный в Уведомлении срок – 01.03.2021 года, в период проведения плановой документарной проверки с 01.03.2021 года по 22.03.2021 года, а также на дату ее окончания – 22.03.2021 года в управление не представлены.

В связи с отсутствием необходимых документов провести проверку Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя не представилось возможным, таким образом, Ассоциация рыбопромышленников Крыма и Севастополя совершило бездействие, повлекшее невозможность проведения проверки.

Каких либо заявлений и ходатайств от Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя в связи с невозможностью представления истребованных документов в адрес Управления не поступало и мировому судье не представлено.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается совокупностью  собранных  по  делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № ** от 12.04.2021года (л.д. 1-6);

- копией распоряжения от 02.07.2021 года **-р (л.д. 18-23);

- копией уведомления о проведении проверки от 02.02.2021 года ** (л.д. 24-25);

- копией акта проверки от 22.03.2021 года (л.д. 29-38).

Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Действия Ассоциации рыбопромышленников Крыма и Севастополя квалифицированы  верно по  ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения,  и  считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ст.ст. 19.4.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Ассоциацию рыбопромышленников Крыма и Севастополя признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 статьи 19.4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить  наказание в виде  штрафа в размере  20000 (двадцати тысяч) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01193 01 0401 140.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья:

   Е.Ю. Клёпова
*